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Predložené mestskému zastupiteľstvu 27. októbra 2016
Dôvodová správa

Rozpočet mesta schválený MsZ je základným finančným nástrojom hospodárenia 
v príslušnom rozpočtovom roku a definuje, ktoré oblasti bude mesto podporovať a na aké zámery a ciele budú vynakladané finančné prostriedky.

Príprava a schvaľovanie rozpočtu prebieha v súlade s existujúcimi legislatívnymi predpismi, ktoré upravujú proces rozpočtovania. Návrh rozpočtu mesta je zostavený v zmysle zákona 
č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý  predpisuje  štruktúru, formu a obsah zostavovaného rozpočtu a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Príprava rozpočtu prebieha v niekoľkých etapách. V prvej etape bol spracovaný materiál                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Východiská a priority mesta Šaľa na rok 2017, ktorý bol predložený na septembrovom zasadnutí MsZ.  Materiál bol zameraný  na východiská rozpočtu na rok 2017, predpokladané príjmy a priority rozpočtu na rok 2017.
Uzneseným č. 7/2016-XII zo dňa 22.9.2016 MsZ odporučilo pripraviť  rozpočet mesta na rok 2017 vychádzajúci z predložených východísk.  
Druhá etapa prípravy rozpočtu mesta  je zameraná na výdavkovú časť rozpočtu na rok 2017.
Návrhu výdavkovej časti rozpočtu predchádzala podrobná analýza výdavkov v jednotlivých programoch, boli zohľadnené požiadavky správcov položiek rozpočtu, predpokladaná výška výdavkov do konca roka a v neposlednom rade zmluvné vzťahy s dodávateľmi tovarov a služieb. 
Časť prebytku bežného rozpočtu bola vyčlenená na financovanie  kapitálových výdavkov, pretože príjmy kapitálového rozpočtu nepostačujú na krytie potrieb kapitálového rozpočtu. Aj v nasledujúcich rokoch bude musieť mesto hľadať zdroje na investičnú činnosť práve v prebytku bežného rozpočtu.
V  niektorých programoch nie je stanovená konečná výška výdavkov, nakoľko prebieha ich  obstarávanie alebo k dnešnému dňu nie sú známe skutočnosti, od ktorých sa výška výdavkov odvíja (napr. údržba zelene, odpadové hospodárstvo, doprava). V  prípade, že tieto výdavky budú nižšie, vytvorí sa priestor na vytvorenie prebytku rozpočtu, ktorý umožní zostaviť výsledný rozpočet ako prebytkový. 
  Návrh prebytkového rozpočtu je našim hlavným cieľom aj pre budúce roky, nakoľko prebytok rozpočtu vytvára podmienky pre stabilnejšie hospodárenie mesta a možnosť realizovať viac aktivít práve v oblasti kapitálového rozpočtu.
V tretej fáze prípravy rozpočtu bude na decembrovom MsZ predložený na schválenie definitívny  návrh  rozpočtu mesta na rok 2017.













Výdavky programového rozpočtu na rok 2017

Bežné výdavky

Východiskom pre stanovenie výdavkov bežného  rozpočtu na rok 2017 sú:
· predpokladané bežné príjmy rozpočtu na rok 2017, 
· priority rozpočtu pre rok 2017 – zvýšenie podielu bežných príjmov na financovaní kapitálových výdavkov.

Predpokladaná výška bežných príjmov bola analyzovaná v prvej fáze prípravy rozpočtu, pričom po zohľadnení poslednej prognózy vývoja podielových daní sú bežné príjmy pre rok 2017 navrhnuté nasledovne:

Bežné príjmy
	Bežné príjmy
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Návrh  2017

	Daň z príjmov
	6 017 924
	6 619 574
	6 765 000

	Daň z nehnuteľnosti
	884 214
	890 000
	890 000

	Ostatné daňové príjmy
	738 961
	821 000
	800 000

	Príjmy z vlastníctva
	563 760
	565 600
	552 700

	Administratívne a iné poplatky
	635 634
	968 524
	921 145

	Ostatné príjmy
	191 692
	155 600
	155 350

	Transfery 
	3 496 086
	3 691 500
	4 110 639

	SPOLU
	12 528 271
	13 711 798
	14 194 834



Jednou z priorít rozpočtu na rok 2017, ktorú  schválilo MsZ  na septembrovom zasadnutí,  je   zvýšiť  podiel bežných príjmov na financovaní kapitálových výdavkov mesta a to na 7%, čo predstavuje čiastku približne 1 000 000 EUR.
Vytvorenie prebytku bežného rozpočtu v uvedenej výške je limitujúcim faktorom pre návrh výšky výdavkov bežného rozpočtu. Z uvedeného dôvodu bolo potrebné nastaviť  výdavky bežného rozpočtu na najnižšiu možnú úroveň avšak s podmienkou, aby mesto plnilo všetky funkcie v dostatočnej kvalite. Výška  výdavkov v jednotlivých programoch programového rozpočtu je oproti roku 2016 väčšinou nižšia  resp. na úrovni roku 2016. Nárast  výšky výdavkov je navrhnutý len  v odôvodnených prípadoch, prípadne ak je krytý vyššími  príjmami rozpočtu napr. Program 9. Vzdelávanie, 13. Sociálna starostlivosť, kde očakávame vyššie príjmy v časti transfery ( viď. bežné príjmy). Návrh výdavkov v jednotlivých programoch programového rozpočtu je po zohľadnení uvedených skutočností nasledovný:

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017
	Rozdiel 2017-2016
	Rozdiel 2016-2015

	1. Plánovanie, manažment, kontrola
	222 977
	258 635
	255 310
	-3 325
	35 658

	2. Propagácia a marketing
	29 249
	52 848
	50 050
	-2 798
	23 599

	3. Interné služby
	225 781
	287 590
	268 670
	-18 920
	61 809

	4. Služby občanom
	32 944
	38 310
	40 785
	2 475
	5 366

	5. Bezpečnosť, právo a poriadok
	770 380
	779 960
	714 320
	-65 640
	9 580

	6. Odpadové hospodárstvo
	741 778
	788 100
	666 000
	-122 100
	46 322

	7. Komunikácie
	295 687
	424 900
	358 000
	-66 900
	129 213

	8. Doprava
	68 376
	85 000
	85 000
	0
	16 624

	9. Vzdelávanie
	5 914 181
	6 375 491
	6 572 327
	196 836
	461 310

	10. Šport
	250 997
	315 850
	281 350
	-34 500
	64 853

	11. Kultúra
	532 169
	623 372
	605 900
	-17 472
	91 203

	12. Prostredie pre život
	163 221
	273 060
	388 030
	114 970
	109 839

	13. Sociálna starostlivosť
	585 093
	1 112 853
	1 145 015
	32 162
	527 760

	14. Bývanie
	295 471
	384 300
	344 900
	-39 400
	88 829

	15. Administratíva
	1 262 657
	1 390 627
	1 412 102
	21 475
	127 970

	SPOLU
	11 390 962
	13 190 896
	13 187 759
	-3 137
	1 799 934




Podrobný návrh výdavkov v jednotlivých programoch je nasledovný:

1. Program Plánovanie, manažment a kontrola
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Výkon funkcie primátora
	59 906
	58 855
	60 835

	Výkon funkcie prednostu
	29 687
	28 995
	30 835

	ÚHK
	53 989
	61 200
	58 670

	Výkon funkcie poslancov, členov komisií
	26 958
	50 250
	50 250

	Stretnutia s občanmi a podnikateľmi mesta
	2 550
	4 500
	4 500

	Strategické plánovanie a verejné obstarávanie
	4 341
	21 750
	18 900

	Územné plánovanie - architekt
	5 400
	17 500
	17 500

	Investičné plánovanie
	1 352
	6 150
	3 650

	Audit a konzultácie
	30 700
	3 900
	4 500

	Členstvo v samosprávnych organizáciách
	8 094
	5 535
	5 670

	SPOLU
	222 977
	258 635
	255 310



Návrh rozpočtu tohto programu na rok 2017 predpokladá výdavky na približne rovnakej úrovni ako v roku 2016. 

2. Propagácia a marketing:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Informovanosť o meste
	16 018
	28 298
	30 500

	PR podujatia 
	3 857
	13 300
	13 300

	Vzťahy s partnerskými mestami
	9 374
	11 250
	6 250

	SPOLU
	29 249
	52 848
	50 050


Aj v tomto programe plánujeme bežné výdavky v roku 2017 na približne rovnakej úrovni ako v roku 2016.

3. Interné služby:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Interný informačný systém
	60 706
	55 700
	73 600

	Právne služby
	2 741
	7 100
	7 100

	Správa a údržba majetku
	160 297
	224 690
	183 370

	Vzdelávanie zamestnancov
	1 890
	4 500
	4 000

	Pracovná zdravotná služba
	147
	600
	600

	SPOLU
	225 781
	292 590
	268 670



Predložený návrh rozpočtu na rok 2017 predpokladá zvýšené výdavky na interný informačný systém. Nárast výdavkov o 17 900 EUR súvisí hlavne s elektronickou službou pre občanov povinnou od 1.11.2016. Tieto služby by mali zaťažiť rozpočet mesta sumou 6000 EUR, k tomu ešte treba pripočítať ročný poplatok 0,3 – 1 EUR na rok na obyvateľa. Celkové výdavky za túto službu zaťažia rozpočet mesta výdavkami vo výške cca. 18 000 EUR. Pokles výdavkov na správu a údržbu majetku mesta súvisí so zníženými výdavkami na údržbu a opravy budov v správe majetku mesta.  V prípade úspešnosti projektu je plánovaná rekonštrukcia budovy MsÚ, čím sú obmedzené menšie úpravy. 

4. Služby občanom:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Občianske obrady a slávnosti - ZPOZ
	13 921
	19 750
	21 750

	Matrika
	19 022
	18 560
	19 035

	SPOLU
	32 944
	38 310
	40 785



Výdavky programu sú rozpočtované výdavky na materiálne zabezpečenie obradov a podujatí organizovaných ZPOZ vrátane výdavkov na odmeny, odvody, ošatenie a členské príspevky. Výdavky na matriku zahŕňajú personálne výdavky  a výdavky na kancelárske potreby. Výdavky plánujeme taktiež na približne rovnakej úrovni. 

5. Bezpečnosť, právo a poriadok:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	MsP
	453 328
	474 220
	496 660

	Chránená dielňa
	83 574
	100 760
	82 660

	Protipožiarna ochrana
	9 540
	3 800
	4 000

	Verejné osvetlenie
	216 688
	193 723
	124 000

	Starostlivosť o zvieratá
	7 250
	7 000
	7 000

	SPOLU
	770 380
	779 503
	714 320


V programe sú rozpočtované výdavky na zabezpečenie fungovania MsP vrátane chránenej dielne. Výdavky sú rozpočtované na mzdy, odvody, stravovanie, odevy a obuv, prevádzku áut, materiálne zabezpečenie a výzbroj. Výdavky MsP sa medziročne zvyšujú v personálnej oblasti. 
Výdavky na verejné osvetlenie sú plánované na energie a údržbu verejného osvetlenia spolu vo výške 124 000 EUR. Výdavky sa medziročne znižujú na základe predpokladanej úspory elektrickej energie a na základe znížených výdavkov na opravy a údržbu. 
Starostlivosť o zvieratá predstavuje dotáciu na zabezpečenie humánneho zaobchádzania so zvieratami odchytenými na území miesta Šaľa a je navrhovaná na úrovni roku 2016.

6. Odpadové hospodárstvo:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Vývoz a uloženie komunálneho odpadu na skládku
	518 652
	557 888
	557 000

	Vývoz a uloženie biologického odpadu
	92 072
	109 000
	0

	Vývoz a uloženie separovaného odpadu
	17 423
	14 212
	0

	Nakladanie s odpadovými vodami
	113 630
	107 000
	109 000

	SPOLU
	741 778
	788 100
	666 000



Výdavky programu sú nižšie oproti predchádzajúcim rokom z dôvodu, že výdavky týkajúce sa vývozu a uloženia biologického odpadu budú riešené v rámci verejnej zelene a teda sú plánované v programe 12. Prostredie pre život.  Zmena rozpočtu  je aj vo výdavkoch na  separovaný odpad, nakoľko podľa zákona o odpadoch od 1.7. 2016 preberajú zodpovednosť za separovaný zber vrátane jeho financovania Organizácie zodpovednosti výrobcov.
 
7. Komunikácie:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Cesty
	280 777
	405 900
	328 000

	Chodníky
	14 910
	46 500
	30 000

	SPOLU
	295 687
	452 400
	358 000



V programe sú rozpočtované výdavky na údržbu ciest 150 000 EUR (prepady ciest, opravy výtlkov v meste), na zimnú údržbu 64 000 EUR, na čistenie mesta 55 000 EUR, na  dopravné značenie (zvislé a vodorovné) 30 000,- EUR, na údržbu svetelnej signalizácie 18 000,- EUR, na opravu a prevádzku čistiacej techniky 11 000 EUR a na opravu chodníkov 30 000,- EUR. 

Doprava:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Transfer MHD
	68 376
	80 000
	80 000

	Zastávky MHD
	0
	5 000
	5 000

	SPOLU
	68 376
	85 000
	85 000



Výdavky rozpočtu sú plánované ako transfer na zabezpečenie prepravy obyvateľov prostredníctvom mestskej hromadnej dopravy v meste. V súčasnosti prebieha verejné obstarávanie na poskytovateľa služieb. Výdavky zatiaľ plánujeme na rovnakej úrovni. 
  
8. Vzdelávanie: 
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Školský úrad
	3 901
	6 340
	5 340

	MŠ Budovateľská ulica so ŠJ
	142 054
	146 430
	150 000

	MŠ Družstevná ulica so ŠJ
	304 985
	302 177
	280 000

	MŠ Hollého ulica so ŠJ
	323 439
	339 223
	358 000

	MŠ Bernolákova ulica 
	48 876
	84 028
	0

	MŠ Okružná ulica so ŠJ
	181 343
	193 894
	190 000

	MŠ Ulica 8. mája so ŠJ
	187 997
	189 654
	200 000

	MŠ Ulica P. J. Šafárika so ŠJ
	177 466
	185 514
	190 000

	MŠ súkromná
	0
	33 520
	35 350

	ZŠ Bernolákova ulica so ŠJ a ŠKD
	275 243
	292 634
	373 417

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	601 445
	637 966
	653 794

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	951 578
	1 057 900
	1 114 881

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	656 437
	696 549
	730 366

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	666 651
	687 157
	720 785

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VŠJ a ŠKD
	352 853
	395 084
	415 495

	Základná umelecká škola
	363 436
	380 803
	415 000

	Centrum voľného času
	153 937
	164 556
	160 778

	Účelovo viazané prostriedky
	212 764
	254 374
	250 976

	Výdavky z vlastných príjmov
	304 281
	325 145
	325 145

	Rezerva
	5 495
	3 000
	3 000

	SPOLU
	5 914 181
	6 375 948
	6 572 327



Z rozpočtu programu predstavujú bežné výdavky na originálne kompetencie sumu           
 2 720 778 EUR (výdavky na prevádzku a mzdy v MŠ, ŠKD, ŠJ, ZUŠ, CVČ – medziročný nárast o 46 497 EUR je financovaný z podielových daní) a na prenesené kompetencie sumu        3 267 088 EUR (výdavky na mzdy a prevádzku v ZŠ – medziročný nárast o 158 587 EUR je financovaný z decentralizačnej dotácie). Okrem toho mesto z podielových daní financuje kapitálové výdavky. Tie sú naplánované vo výške 166 000 EUR.  


9. Šport:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Športové a telovýchovné akcie
	979
	0
	4 000

	Zimný štadión
	56 235
	55 200
	56 400

	Športová hala
	85 046
	92 100
	74 200

	Futbalový štadión Šaľa
	24 758
	41 700
	40 000

	Futbalový štadión Veča
	939
	4 350
	3 750

	Kolkáreň
	15 737
	19 600
	14 600

	Bývalé kúpalisko
	803
	900 
	1 400

	Dotácie pre Aquasport
	45 000
	45 000
	50 000

	Dotácie pre Hádzanárky  a Futbalový klub Slovan Duslo  Šaľa
	16 500
	32 000   
	32000


	Dotácie pre ostatné športové kluby
	5 000
	5 000
	5 000

	Návrh na vybudovanie športového areálu
	0
	20 000
	0

	SPOLU
	250 997
	315 850
	281 350



Výdavky v programe sú rozpočtované na prevádzku športových zariadení (výdavky na režijné náklady, revízie, údržbu objektov, náklady spojené s odstránením porúch zistených revíziami zariadení). Prevádzkové výdavky na jednotlivé športoviská sú viac – menej na rovnakej úrovni. 
V roku 2016 pristúpilo mesto na základe výsledku kontroly NKU k zmene financovania prevádzkových výdavkov ( výdavky za energie) športových klubov formou dotácií. Tieto dotácie sú zahrnuté v jednotlivých podprogramoch. Okrem týchto dotácií  určených na financovanie  energií v športových zariadeniach navrhujeme dotáciu vo výške 32 000 pre športové kluby (Hádzanárky  a Futbalový klub Slovan Duslo  Šaľa), ktorá bude účelovo viazaná na čistenie a upratovanie priestorov športových zariadení, ktoré im boli aj v minulých rokoch  hradené priamo z rozpočtu mesta. Nižšie výdavky plánujeme na športovú halu, keďže v roku 2016 tu boli v rámci údržby odstraňované závady  zistené po revíziách. Menší pokles bežných výdavkov je aj na kolkárni, kde ale v  rámci investícií plánujeme výmenu saduritu za plastové dráhy. Navrhnuté je zvýšenie transferu pre  Aquasport  o 5000 EUR, ostatné dotácie do oblasti športu navrhujeme ponechať na úrovni roka 2016.

10. Kultúra: 

V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 
	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Kultúrne podujatia
	120 077
	175 858
	134 700

	MsKJJ 
	119 270
	120 500
	120 500

	MsKS, Večierka - prevádzka
	277 822
	296 844
	317 730

	SD Veča - prevádzka
	11 882
	18 720
	19 720

	Amfiteáter - prevádzka
	-103
	3 950
	5 750

	Starostlivosť o kultúrne pamiatky
	1 432
	2 500
	2 500

	Dotácie do kultúry
	1 790
	5 000
	5 000

	SPOLU
	532 169
	623 372
	605 900



Výdavky v programe sú rozpočtované na prevádzku kultúrnych zariadení (výdavky na réžie, revízie, údržbu objektov, náklady spojené s odstránením porúch  zistených revíziami zariadení, mzdy a ostatné personálne výdavky – výdavky sa medziročne zvýšili o 20 886 EUR na personálnych výdavkoch a na energiách), na realizáciu a zabezpečenie  kultúrnych podujatí (Večianske a Šalianske slávnosti, honoráre, požičovné, materiálne zabezpečenie – pokles výdavkov o 41 158 EUR súvisí s koncertom skupiny Elán, ktorý bol v roku 2016 a mal výrazný dopad na príjmovú aj výdavkovú časť rozpočtu), na údržbu pamätníkov a pamätihodností (čistenie, náter).
Navrhované sú aj dotácie pre oblasť kultúry na úrovni roku 2016  vo výške 5 000 EUR.

11. Prostredie pre život:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Verejná zeleň
	111 009
	207 300
	326 100

	Verejné priestranstvá
	8 499
	9 900
	11 900

	Detské ihriská
	8 123
	13 460
	9 860

	Verejné WC
	507
	700
	700 

	Artézske studne 
	19 554
	27 000
	27 000

	Cintorínske služby
	15 528
	12 700
	12 470

	SPOLU
	163 221
	271 060
	388  030



Výdavky programu sú rozpočtované na údržbu verejných priestranstiev (kosenie, strihanie stromov, opravu a údržbu detských ihrísk (podľa platnej Koncepcie rozvoja detských ihrísk), deratizáciu, fontánu, výsadbu zelene, nákup a osadenie smetných nádob a lavičiek, vodné, stočné, čistenie, údržbu a opravy artézskych studní a prevádzku cintorína. Nárast výdavkov na údržbu verejnej zelene o cca. 100 000,- EUR je z dôvodu prebiehajúceho verejného obstarávania  údržby zelene, kde mesto požaduje vyššiu kvalitu a väčšiu udržiavaciu plochu (udržiavanie priestorov, ktoré boli vybudované  z europrojektov - CMZ, Vlčanská a Dolná ulica, ďalej je to udržiavanie verejných priestranstiev na Kráľovskej ulici, nemocničný park a areál bývalého kúpaliska). Súčasťou rozpočtu v tomto programe sú aj výdavky za vývoz a uloženie biologického odpadu vo výške cca. 105 000 EUR (tie boli v predchádzajúcom období súčasťou programu 6. Odpadové hospodárstvo). 

12. Sociálna starostlivosť:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	OSS
	513 430
	537 190
	474 330

	Domov dôchodcov
	1 937
	525 000
	621 000

	Trnavská arcidiecézna charita
	7 753
	9 000
	9 000

	Verejno-prospešné práce, terénny sociálny pracovník
	31 547
	16 345
	34 485

	Sociálna pomoc
	4 359
	6 318
	6 200

	Vratka, úroky, vybavenie útulku
	26 069
	19 000
	0

	SPOLU
	585 093
	1 112 853
	1 145 015



V programe sú rozpočtované všetky výdavky týkajúce sa sociálnej starostlivosti.

Organizácia sociálnej starostlivosti   (OSS)

Príspevková organizácia OSS hospodári podľa svojho rozpočtu nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia. Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. 
Na zabezpečovanie činností sociálnych služieb prispieva mestám a obciam  Ministerstvo práce a sociálnych vecí účelovo určeným finančným príspevkom.

Príspevok pre OSS je preto tvorený z dvoch samostatných príspevkov nasledovne:

1. finančným príspevkom  z  Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny v sume 
141 380,- EUR, ktorý je poskytnutý OSS prostredníctvom  mesta na financovanie činností v domove sociálnych služieb, v zariadení pre seniorov, v útulku pre bezdomovcov a v nocľahárni.

Finančný príspevok je viazaný na zabezpečovanie činností v horeuvedených zariadeniach, poskytovaný je štvrťročne a podlieha zúčtovaniu s MPSVaR SR taktiež štvrťročne, pričom  nevyčerpanú časť finančného príspevku OSS prostredníctvom mesta vráti MPSVaR SR.

2. finančným príspevkom z  príjmov mesta  -   financovaný z podielových daní.  Mestá a obce v zmysle nariadenia vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve  5% z výnosu tejto dane dostávajú v závislosti od počtu obyvateľov nad 62 rokov s trvalým pobytom na území mesta. Finančný príspevok  vychádza z požiadaviek  OSS nasledovne: 

	Zariadenie
	príspevok v roku 2016
	príspevok na rok 2017

	Detské jasle
	4 700
	4 610

	Terénna opatrovateľská  služba
	174 510
	80 230

	Centralizovaná opatrovateľská. služba
	54 280
	56 390

	Domov soc. služieb
	3 060
	9 240

	Kluby dôchodcov
	31 780
	37 180

	Jedáleň
	5 590
	0

	Zariadenie pre seniorov
	4 850
	14 150

	Útulok pre bezdomovcov
	2 220
	20 150

	Nocľaháreň a stredisko osobnej hygieny
	11 630
	17 510

	Denné centrum zdrav. znevýhod. občanov
	6 020
	6 240

	Riaditeľstvo
	83 750
	87 250

	SPOLU
	382 390
	332 950



Domov dôchodcov

Prevádzka nového Domova dôchodcov je v bežnom rozpočte naplánovaná vo výške
621 000 EUR, pričom krytie je nasledovné:

	Zdroje krytia bežných výdavkov
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Dotácia z MPSVaR resp. Úradu vlády
	288 000
	307 200

	Príjmy od klientov zariadenia
	212 000
	286 000

	Príspevok mesta
	25 000
	27 800

	Spolu
	525 000
	621 000









Tieto finančné prostriedky budú použité nasledovne:

	Výdavky 
	Rozpočet 2015
	Rozpočet 2017

	Materiál
	200 332
	43 000

	Energie
	136 611
	75 000

	Opravy
	24 500
	9 500

	Ostatné služby
	12 872
	30 300

	Mzdy, odvody a ostatné pers. výdavky
	150 185
	459 700

	Dopravné
	500
	3 500

	SPOLU
	525 000
	621 000



Ostatné výdavky programu predstavujú hlavne výdavky na projekty - terénny sociálny pracovník a verejno- prospešné práce, ktoré sú čiastočne financované z úradu práce.  Nakoľko projekt – terénny sociálny pracovník bol schválený až v priebehu  roka  2016, neboli ani príjmy ani  výdavky zahrnuté v rozpočte  na rok 2016.
Výdavky v roku 2017 sú vyššie, pretože projekt je rozpočtovaný ako v príjmovej, tak vo výdavkovej  časti. 
Rozpočet taktiež zahŕňa výdavky pre arcidiecéznu charitu a na sociálnu pomoc pre odkázaných. Rozpočet na rok 2017 nezahŕňa vratku finančných prostriedkov MPSVaR SR, nakoľko vratky boli realizované  v tomto roku po skončení  kalendárneho štvrťroku,  pričom posledná vratka  za rok 2016 vo výške cca 5000 EUR bude vysporiadaná z prebytku rozpočtu.

Bývanie:
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky: 

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Réžie byty
	155 076
	170 000
	170 000

	Opravy a údržba byty
	24 198
	36 300
	50 000

	Správa, služby a poplatky Bytkomfort
	61 235
	73 500
	64 900

	Úroky z úverov ŠFRB
	54 963
	79 000
	60 000

	SPOLU
	295 471
	358 800
	344 900



Pokles výdavkov súvisí s postupným odpredajom nájomných bytov. Výdavky programu sú rozpočtované aj vo výdavkových finančných operáciách na splácanie istiny z prijatých úverov ŠFRB vo výške 66 000,- EUR. V roku 2017 by mal byť splatený úver z OTP banky. 

15. Administratíva: 
V programe sú rozpočtované nasledujúce výdavky:

	Výdavky
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Mzdy, odvody
	997 397
	1 053 600
	1 094 950

	Stravovanie
	30 604
	36 000
	35 000

	Ostatné personálne výdavky
	93 501
	111 140
	97 490

	Poštové a telekomunikačné služby
	36 286
	42 300
	43 500

	Materiál (kancelársky, čistiaci, knihy)
	16 151
	22 700
	21 800

	Autá (PHM, poistky, opravy)
	17 174
	30 350
	23 150

	Služby (rozmnožovacie, revízie)
	8 909
	8 480
	5 610

	Poplatky, úroky, dane
	62 635
	81 057
	90 602

	SPOLU
	1 262 657
	1 385 627
	1 407 102



Nárast výdavkov v programe je spôsobený vyššími výdavkami na mzdy a odvody zamestnancov mesta. Nárast súvisí so zvýšením počtu zamestnancov (investičné odd. a  sociálne odd.) ako aj s predpokladaným navýšením miezd zamestnancov verejnej správy. Ostatné personálne výdavky sú rozpočtované na  tvorbu sociálneho fondu, pracovnú neschopnosť a na dohody o vykovaní práce, kde dochádza k navýšenie o  19 000,- EUR. Z tejto položky chce mesto na základe požiadavky MsZ financovať aj manuálnych   pracovníkov, ktorí  by zabezpečovali v meste drobné opravy prípadne iné potrebné práce podľa aktuálnej potreby. 
Rozpočtované výdavky na poplatky a úroky predstavujú úroky z prijatých úverov 
(80 000,- EUR), poplatky a dane.  


Kapitálové výdavky 


Kapitálové výdavky boli predmetom materiálu Východiská a priority mesta Šaľa na rok 2017,  v časti priority kapitálového rozpočtu. Po zohľadnení možností financovania kapitálových výdavkov je návrh investícií na rok 2017 nasledovný :


	Program
	Návrh  investícií 
	rozpočet 2017

	1.
	Projektová dokumentácia 
	80 000

	3.
	Rekonštrukcia MsÚ 
	360 000

	
	Klientske centrum
	45 000

	5.
	Modernizácia VO 3. etapa 
	255 000

	6. 
	Odpadové hosp. – budovanie polopodzemných kontajnerov
	77 000

	7.
	Rekonštrukcia ciest ( Horná ulica)
	160 000

	9.
	MŠ Družstevná ul.  – rekonštrukcia soc. zariadenia a stropov
	16 000

	
	ZŠ Hollého ul. – rekonštrukcia fasády
	100 000

	
	ZŠ Ľ. Štúra – rekonštrukcia soc. zariadení a kanalizácie
	18 000

	
	ZŠ P. Pázmaňa – rekonštrukcia soc. zariadení, zabezp. teplej vody
	13 000

	
	ZUŠ – výmena hliníkových káblov za medené
	19 000

	10.
	FŠ Šaľa – kotol (2. splátka)
	23 135

	
	Kolkáreň – výmena dráhy
	20 000

	12.

	Výstavba ihrísk 
	15 000

	
	Nový cintorín
	50 000

	
	Dovybavenie cintorína
	11 000

	
	Participatívny rozpočet 
	5 000

	15.
	Spoluúčasť mesta na projektoch
	50 000

	
	Spolu
	1 317 135





Výdavkové finančné operácie:

	Program
	Výdavok
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	5.
	Lízing, splátka preklenovacieho úveru
	9 545
	600 000
	15 000

	13.
	Splátka preklenovacieho úveru
	
	258 000
	

	14.
	Splátky úverov ŠFRB 
	69 613
	72 800
	66 000

	15.
	Lízing, splátky úverov 
	156 080
	272 000
	271 940

	SPOLU
	235 238
	1 202 800
	352 940


 
Splátky istiny z investičných úverov predstavujú sumu  261 940 EUR (reštrukturalizovaný úver s mesačnou splátkou 18 493 EUR a úver z roku 2015 s mesačnou splátkou 3 335 EUR) a splátky istín z úverov zo  ŠFRB sú rozpočtované vo výške 66 000 EUR. Do rozpočtu na rok 2017 je zahrnutý aj finančný lízing na autá zakúpené v roku 2015. Výdavky na rok 2017 sú rozpočtované v sume 25 000,- EUR. 

Príjmové finančné operácie v sume 400 000,- EUR sú rozpočtované ako predpokladaný prebytok vlastných finančných prostriedkov z roku 2016. Výška predpokladaného prebytku  je navrhnutá na základe analýzy očakávaných príjmov a výdavkov do konca roka 2016. 
Mesto na rok 2017 plánuje čerpať bankový úver v sume 140 000 EUR na rekonštrukciu verejného osvetlenia 3. etapa.


Návrh rozpočtu  na rok 2017


Na základe uznesenia  Uznesenie č. 7/2016 – XII, kde MsZ odporučilo pripraviť rozpočet mesta Šaľa na rok 2017 vychádzajúci z predložených východísk  predkladáme predbežný návrh rozpočtu v základnej štruktúre  nasledovne:
 
	
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Bežné príjmy
	12 528 271
	13 711 798
	14 194 834

	Bežné výdavky
	11 390 962
	13 190 896
	13 187 759

	Rozdiel
	1 137 309
	520 902
	1 007 075

	
	
	
	

	Kapitálové príjmy
	2 017 275
	1 263 191
	123 000

	Kapitálové výdavky
	3 600 491
	1 341 297
	1 317 135

	Rozdiel
	-1 583 216
	-78 106
	-1 194 135

	
	
	
	

	Príjmové fin. operácie
	1 544 425
	760 004
	540 000

	Výdavkové fin. operácie
	235 238
	1 202 800
	352 940

	Rozdiel
	1 309 187
	-442 796
	187 060



	
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet 2016
	Rozpočet 2017

	Príjmy spolu
	16 089 971
	15 734 993
	14 857 834

	Výdavky spolu
	15 226 690
	15 734 993
	14 857 834

	Rozdiel
	863 281
	0
	0



Tento materiál slúži ako ďalší postupový krok pri tvorbe definitívneho návrhu rozpočtu na rok 2017, ktorého súčasťou bude aj výhľad na roky 2018 a 2019. Vysoký prebytok bežného rozpočtu je pozitívnym trendom a vytvára predpoklady na financovanie kapitálových výdavkov. Tento trend by mal pokračovať a v budúcom období, čím by si  mesto po skončení programovacieho obdobia vytváralo finančné možnosti na financovanie investícií do zhodnocovania majetku mesta, už len z vlastných zdrojov. 
Definitívny návrh  rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2017 s výhľadom na roky 2018 a 2019, bude predložený na schválenie MsZ na decembrovom zasadnutí. 
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